Параграф 2

Въпросът за границите на самостоятелна България в навечерието на Цариградската конференция

Параграфът е посветен на различните проекти за границите на България от навечерието на Цариградската конференция.

Той започва със споразумението между Русия и Австро-Унгария от Райхщад (26 юни/8 юли 1876 г.). Според него е възможно при разпадане на Европейска Турция да се

създадат две отделни самостоятелни образувания на територията на българските земи – България и Румелия. Отделено е внимание и на цялостното положение на Балканите според споразумението, както и на важния факт, че съществуват две различни негови варианта (записа) – австро-унгарски и руски.

По своята същност тя представлява руски проект, предложен на австро-унгарците, и е сравнително слабо позната в българската историография. В нея на българската държава са дадени доста широки западни граници – към нея е Поморавието и почти цяла Македония.

После е разгледано споразумението между Русия и Австро-Унгария от Будапеща (6/18 март 1877 г.), което до голяма степен преповтаря положенията от Райхщад – в него българските земи отново са разделени между двете нови държавни образувания България и Румелия.

По-нататък е отделено специално внимание на един проект на ръководителя на руската Гражданска канцелария в българските земи княз В.

Колебанията на руската политика по онова време се дължи на противоречията и на борбата за власт между двете групи.

Параграф 2

Прекратяване на военните действия чрез документа „Основи на мира“

В края на м. декември 1877 г. турците молят за примирие и между тях и руснаците започват продължителни преговори. Те довеждат в крайна сметка до подписването на 19/31 януари 1878 г. в гр. Одрин на два документа, чрез които военните действия фактически се прекратяват.

Документът „Основи на мира“ е особено важен, защото е първият документ, очертаващ следвоенните граници на България (макар и не много детайлно).